
Instituto Nacional de Estadísticas, La Mortalidad en Chile según la Tablas Abreviadas 

de Mortalidad, por Sexo. País y Regiones. 1919-2002. Santiago de Chile, Marzo 

2004.  

 



I DE TARAPACA: 

TABLA ABREVIADA DE MORTALIDAD POR SEXO. 1991-92 

EDAD n m(x,n) q(x,n) l(x) d(x,n) L(x,n) T(x) e(x) 

         

    
AMBOS SEXOS 

    

         

0 1 0.01303 0.01288 100000 1288 98869 7494080 74.94 

1 4 0.00077 0.00306 98712 302 394097 7395211 74.92 

5 5 0.00029 0.00143 98411 141 491700 7001114 71.14 

10 5 0.00016 0.00078 98270 76 491157 6509413 66.24 

15 5 0.00042 0.00212 98193 208 490446 6018256 61.29 

20 5 0.00085 0.00424 97985 415 488888 5527810 56.41 

25 5 0.00079 0.00396 97570 387 486882 5038923 51.64 

30 5 0.00109 0.00544 97183 529 484593 4552040 46.84 

35 5 0.00137 0.00685 96654 662 481614 4067448 42.08 

40 5 0.00189 0.00943 95992 905 477696 3585834 37.36 

45 5 0.00344 0.01706 95087 1622 471379 3108138 32.69 

50 5 0.00559 0.02754 93465 2574 460889 2636759 28.21 

55 5 0.00821 0.04023 90891 3657 445312 2175870 23.94 

60 5 0.01522 0.07329 87234 6394 420185 1730558 19.84 

65 5 0.02402 0.11331 80840 9160 381301 1310373 16.21 

70 5 0.03669 0.16805 71680 12046 328287 929072 12.96 

75 5 0.05695 0.24926 59635 14864 261012 600785 10.07 

80 ω 0.13177 1.00000 44770 44770 339773 339773 7.59 

  



         

         I DE TARAPACA: 

TABLAS ABREVIADA DE MORTALIDAD POR SEXO. 1991-92 

EDAD n m(x,n) q(x,n) l(x) d(x,n) L(x,n) T(x) e(x) 

         

    
HOMBRES 

    

         0 1 0.01473 0.01453 100000 1453 98641 7203070 72.03 

1 4 0.00085 0.00340 98547 335 393363 7104429 72.09 

5 5 0.00036 0.00180 98212 177 490618 6711066 68.33 

10 5 0.00018 0.00090 98035 88 489955 6220448 63.45 

15 5 0.00064 0.00320 97947 313 488951 5730493 58.51 

20 5 0.00115 0.00573 97633 559 486769 5241542 53.69 

25 5 0.00106 0.00529 97074 514 484086 4754773 48.98 

30 5 0.00162 0.00807 96561 779 480855 4270687 44.23 

35 5 0.00188 0.00936 95781 897 476665 3789832 39.57 

40 5 0.00249 0.01238 94885 1175 471487 3313167 34.92 

45 5 0.00450 0.02227 93710 2087 463333 2841680 30.32 

50 5 0.00716 0.03517 91623 3222 450060 2378347 25.96 

55 5 0.01054 0.05135 88401 4539 430656 1928287 21.81 

60 5 0.01977 0.09420 83861 7900 399558 1497631 17.86 

65 5 0.03098 0.14376 75962 10920 352508 1098073 14.46 

70 5 0.04656 0.20852 65041 13562 291301 745565 11.46 

75 5 0.07597 0.31924 51479 16434 216310 454264 8.82 

80 ω 0.14728 1.00000 35045 35045 237954 237954 6.79 

         

    
MUJERES 

    

         0 1 0.01126 0.01116 100000 1116 99107 7796731 77.97 

1 4 0.00068 0.00270 98884 267 394861 7697624 77.84 

5 5 0.00021 0.00105 98617 104 492826 7302763 74.05 

10 5 0.00013 0.00065 98513 64 492407 6809937 69.13 

15 5 0.00020 0.00100 98449 98 492001 6317530 64.17 

20 5 0.00054 0.00270 98351 266 491091 5825529 59.23 

25 5 0.00052 0.00260 98085 255 489790 5334438 54.39 

30 5 0.00055 0.00275 97830 269 488480 4844648 49.52 

35 5 0.00086 0.00429 97561 419 486761 4356168 44.65 

40 5 0.00129 0.00643 97143 625 484153 3869407 39.83 

45 5 0.00237 0.01179 96518 1138 479746 3385254 35.07 

50 5 0.00402 0.01992 95380 1900 472151 2905508 30.46 

55 5 0.00595 0.02930 93480 2739 460554 2433357 26.03 

60 5 0.01093 0.05320 90741 4827 441638 1972803 21.74 

65 5 0.01782 0.08531 85914 7329 411246 1531165 17.82 

70 5 0.02854 0.13321 78585 10468 366752 1119919 14.25 

75 5 0.04303 0.19425 68116 13232 307503 753167 11.06 

80 ω 0.12315 1.00000 54885 54885 445664 445664 8.12 

 


